
仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................20
[...]
项目设备的清洗用水及废水排放情况详见表 4-12。

表 4-12 设备的清洗用水及废水排放情况表

主要设备
数量

（台）

单位设备用水

定额

单台设备清

洗频次

用水量 排水量

t/a t/a
1T 真空乳化锅（洗护类） 2 500kg/次·台 300次/年 300

637.2

1T 真空乳化锅（烫染类） 3 500kg/次·台 200次/年 300

300L 真空乳化锅（烫染类） 1 150kg/次·台 300次/年 45

半自动灌装机 4 30kg/次·台 300次/年 36

软管灌装机 1 30kg/次·台 300次/年 9

袋包灌装机 1 30kg/次·台 300次/年 9

自动灌装机 1 30kg/次·台 300次/年 9

合计 708 /

③瓶罐清洗废水

为防止外购的包装瓶罐在生产及运输过程中受到污染，建设单位对包装瓶均进

行冲洗，冲洗的目的是清除瓶罐里的灰尘，避免杂质污染产品。本项目产品的包装

瓶需用纯水清洗 1次，清洗过程中不添加清洗剂。项目洗瓶机的清洗参数为 300L/h，

洗瓶机每天约工作 6h，因此瓶罐清洗的纯水用水量约为 1.8t/d（540t/a，由反渗透纯

水机制备），排放系数取 0.9，则瓶罐清洗废水排放量为 1.62t/d（486t/a）。

④车间地面清洗用水

为保持生产车间环境卫生整洁，项目需对车间地面进行清洗，用水采用反渗透

纯水机产生的浓水进行清洗，清洗方式采用人工拖地方式，不采用冲洗方式，清洗

频次为 1次/天，用水量为 0.5L/m2，需清洗的车间面积约为 2500m2，则清洗用水量

为 1.25t/d（375t/a），排放系数取 0.9，则车间地面清洗废水排放量为 1.125t/d

（337.5t/a）。

⑤锅炉冷凝外排水

项目设置 2台电蒸汽锅炉，其额定蒸发量为 50kg/h，每天平均运行约 8h，年运

行 300天。蒸汽锅炉提供热蒸汽进行加热过程中会发生水汽损失，因此需定期对蒸

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 52 —

汽锅炉补充新鲜用水，蒸发损耗按额定蒸发量的 10%计算，即 0.08t/d（24t/a）。蒸

汽通过设备自带的冷凝器回收冷凝水进行循环使用。

蒸汽锅炉需定期通过排污口排放一定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后外排

一次，排污水量与蒸发量的比值称为排污率，当蒸发量不高于 20t/h时排污率按 5%

计，则蒸汽冷凝外排水的排放量约 0.04t/d（12t/a）。锅炉冷凝水水质简单，可直接

排入市政污水管网。

⑥反渗透纯水机产生的浓水

本项目纯水由反渗透纯水机（纯水：浓水=3:1）制备，主要用于产品用水（438t/a）、

实验室检验用水（150t/a）、设备清洗用水（708t/a）、瓶罐清洗用水（540t/a）和

蒸汽锅炉用水（36t/a）。因此，纯水机进水水量约为 2496t/a，制备的纯水量约为

1872t/a，产生的浓水量约为 2.08t/d（624t/a）。浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐

等）及其他矿物质，水质简单，部分收集作为车间地面清洗用水（约 375t/a），其

余浓水（约 249t/a，0.83t/d）可直接排入市政污水管网。

⑦间接冷却外排水

本项目真空乳化设备搅拌乳化后的物料由外接的冷却水通过设备夹套层进行

间接冷却，间接冷却水不与生产材料及产品等进行直接接触，不受外界污染。根据

建设单位提供的生产经验，真空乳化设备间接冷却水循环使用，需定期补充消耗水

分，约为 0.04t/d（12t/a）。

项目间接冷却水为设备水冷降温的主要系统，循环使用一定时间后，冷却水会

形成水垢影响系统正常运行，因此需定期更换间接冷却水。本项目间接冷却水管道

及夹层合计储水量约为 2.0t，真空乳化锅夹层设置有专用排水口，约半年排放一次，

则间接冷却水排放量为 4.0t/a。项目夹层间接冷却水不与生产材料及产品等进行直

接接触，未添加冷却剂、杀菌剂等药剂，水质简单，定期更换的间接冷却水可直接

排入市政污水管网。

综上，本项目生产废水量约为 5.319t/d（1595.7t/a），主要包括实验室检测废水

0.45t/d（135t/a）、设备清洗废水 2.124t/d（637.2t/a）、瓶罐清洗废水 1.62t/d（486t/a）、

车间地面清洗废水 1.125t/d（337.5t/a）。生产废水（依托园区废水处理站处理）与

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 53 —

部分浓水（249t/a）、锅炉冷凝水（12t/a）和间接冷却水（4t/a）均达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，最终

汇入健康城净水厂进行集中处理。

B、项目生产废水的水质分析

根据同类型行业，项目生产废水水质主要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、

TP、石油类、色度为主，因本项目原料含有间氨基苯酚、对氨基苯酚、对苯二胺、

间苯二酚、巯基乙酸等危险化学品，在特定条件下可能会生成部分特征水污染物，

污染物具体识别情况详见表 4-13。

表 4-13 特征水污染物识别一览表

原辅料

在特定条件

下可能生成

的特征水污染

物

生成条件 分析结论

间氨基苯酚、对

氨基苯酚
苯胺、苯酚

（1）高温（＞250℃）热分解为苯胺、苯酚；

（2）在 180~220℃下与催化剂（强酸或强碱）

反应；

（3）在 150~200℃下与催化剂（金属、氢气），

氨基苯酚在加氢条件下，氨基可能被氢取代

（脱氨基）生成苯酚，同时羟基可能被还原（脱

羟基）生成苯胺

本项目乳化搅拌

温度约在 80~85
℃之间，且未添

加催化剂，未达

到生成条件，因

此基本不会产生

苯胺、苯酚、挥

发酚等污染物

对苯二胺 苯胺

（1）对苯二胺在高温（200~300℃）下可能发

生分子内或分子间的键断裂，导致氨基

（-NH₂）脱除或重组，生成苯胺；

（2）在过渡金属催化剂（如 Pd、Ni）存在下，

温度 150~200℃，对苯二胺可能发生催化脱氨

基，其中一个氨基被氢取代，生成苯胺

间苯二酚 挥发酚

间苯二酚的沸点为 276-281°C，常温下不易挥

发，当温度接近或超过间苯二酚的沸点时，间

苯二酚蒸气可能被视为挥发酚

巯基乙酸 硫化物

巯基乙酸易被氧化，通常先生成二硫化物，在

强氧化剂（过氧化氢）或极端条件下，可能进

一步氧化或分解生成硫酸盐、亚硫酸盐或低价

硫化物

可能产生硫化物

因此项目生产废水水质主要以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、TP、石油

类、硫化物、色度为主。

C、项目生产废水水污染物的产生浓度及处理效率分析

项目生产废水产生浓度及处理效率参考《广州碧涛化妆品有限公司化妆品制造

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 54 —

建设项目验收监测报告》（20241018E01-07号）、《广州市锦致精细化工有限公司

扩建项目验收监测报告》（HS20230807018）中生产废水处理前的浓度及对应的处

理效率进行分析。

类比可行性分析详见表 4-14。

表 4-14 类比可行性分析

类比项

目

类比对象（广州碧

涛化妆品有限公

司化妆品制造建

设项目验收监测

报告）

类比对象（广州市锦

致精细化工有限公

司扩建项目验收监

测报告）

类比对象（榫卯

创物科技(广
东)有限公司美

容美发生产线

建设项目）

本项目
类比可行性分

析

主要产

品

洗发水、护发素、

护发焗油膏、啫喱

水、发蜡、护发精

油、润肤膏霜、洗

面奶、染发膏、冷

烫液

洗发水、护发素、沐

浴露、冷烫液

洗发乳、护发

素、沐浴露、染

发剂、烫发剂

洗发水、护发

素、护发精油、

啫喱水、染发

膏、烫发液

产品类型相似

产品产

能

洗护类（2300t/a）、
护肤类（435t/a）、

烫染类（38t/a），

合计 2773t/a

洗护类（200t/a）、

烫染类（280t/a），

合计 480t/a

洗护类

（5200t/a）、烫

染类（2300t/a），

合计 7500t/a

洗护类

（250t/a）、烫

染类（280t/a），

合计 530t/a
项目单位产品

废水排放系数

与锦致项目的

较接近，因此

主要引用锦致

项目的废水产

生浓度进行分

析

生产废

水排放

量

1576.6t/a 1872t/a 1096.89t/a 1595.7t/a

单位产

品废水

排放系

数

0.56 3.9 0.15 3.0

主要原

辅料

甘油、丙二醇、椰

油酰胺丙基甜菜

碱、鲸蜡硬脂醇、

白油、过氧化氢、

氢氧化铵等

甘油、丙二醇、椰油

酰胺丙基甜菜碱、鲸

蜡硬脂醇、羊毛脂、

白油、巯基乙酸、过

氧化氢、氢氧化铵等

甘油、丙二醇、

椰油酰胺丙基

甜菜碱、鲸蜡硬

脂醇、羊毛脂、

白油、巯基乙

酸、过氧化氢、

氢氧化铵等

甘油、丙二醇、

椰油酰胺丙基

甜菜碱、鲸蜡硬

脂醇、羊毛脂、

白油、巯基乙

酸、过氧化氢、

氢氧化铵等

主要原辅料相

似

主要生

产工艺

混合、乳化、灌装

和包装

混合、乳化、灌装和

包装

混合、乳化、灌

装和包装

混合、乳化、灌

装和包装

生产工艺基本

一致

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 55 —

进入污

水站处

理的主

要废水

类别

实验室检验废水、

设备清洗废水、瓶

罐清洗废水、车间

地面清洗废水、蒸

汽冷凝外排水

实验室检验废水、设

备清洗废水、容器清

洗废水、车间地面清

洗废水

实验室检验废

水、设备清洗废

水、瓶罐清洗废

水、车间地面清

洗废水、喷淋塔

废水

实验室检验废

水、设备清洗废

水、瓶罐清洗废

水、车间地面清

洗废水

需处理的生产

废水类别相似

废水进

入的污

水站

白云美湾五龙岗

产业园废水处理

站

自建一体化污水处

理站
/

白云美湾五龙

岗产业园废水

处理站

本项目与碧涛

项目进入同一

个废水处理

站，处理工艺

一致，因此引

用的污染物处

理效率一致

污水站

处理工

艺

格栅+混凝沉淀+
水解酸化+接触氧

化+沉淀+活性炭

吸附

芬顿+气浮+水解酸

化+缺氧+接触氧化
+MBR

/

格栅+混凝沉淀

+水解酸化+接
触氧化+沉淀+
活性炭吸附

本项目与锦致

项目的主要废

水处理工艺相

似（水解酸化、

接触氧化等），

因此石油类、

硫化物处理效

率可参考该项

目验收检测数

据

综上，项目生产废水中的 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、TP、石油类、

硫化物、色度的产生浓度及石油类、硫化物的处理效率参考《广州市锦致精细化工

有限公司扩建项目验收监测报告》（HS20230807018）生产废水处理前后的数据进

行分析，CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、TP、色度的处理效率参考《广州碧涛

化妆品有限公司化妆品制造建设项目验收监测报告》（20241018E01-07号）中生产

废水处理前后的浓度进行分析，验收监测报告详见附件 10、附件 11，验收监测数

据详见表 4-15。

表 4-15 类比项目生产废水验收监测结果统计表

检测项

目

《广州碧涛化妆品有

限公司化妆品制造建

设项目验收监测报告》

（20241018E01-07号）

《广州市锦致精细化

工有限公司扩建项目

验收监测报告》

（HS20230807018）

类比对象（《榫卯

创物科技(广东)有
限公司美容美发生

产线建设项目验收

监测报告》

（XTS241121003））

本项目取值

产生浓度

（mg/L）
处理效率

（%）

产生浓度

（mg/L）
处理效率

（%）
产生浓度（mg/L） 产生浓度

（mg/L）
处理效

率（%）

CODCr 914~994 74~78 795~973 / 1587~1869 973 76

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 56 —

BOD5 348.2~378.7 81~84 245~301 / 172~201 301 82

SS 84~98 39~58 80~97 / 327~381 97 48
NH3-N 43.6~48.2 58~68 9.84~12.9 / 57.2~70.6 12.9 63
LAS 2.68~2.75 72~76 1.18~1.57 / 62.6~70.6 1.57 74
TP 3.71~5.21 45~72 1.62~1.90 / 4.32~5.77 1.9 59

石油类 / / 2.98~4.36 94~97 / 4.36 95.5

硫化物 / / 0.52~0.82 98~99 / 0.82 98.5

色度 20倍 65~75 300倍 / 216~256倍 300倍 70
备注 1：园区内碧涛和榫卯项目的验收监测数据处理前浓度均可达到园区废水站的进水水

质要求，因此本项目不另设废水预处理措施。

备注 2：项目对引用项目废水污染物产生浓度取处理前监测结果（取 2天监测值的最大值），

处理效率取 2天监测值对应的处理效率平均值。

D、项目生产废水的产生及排放情况分析

综上分析，项目生产废水的产生及排放情况详见表 4-16。

表 4-16 生产废水产生及排放情况表

主要污染物

产生情况 排放情况 污染物处

理效率

（%）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水
1595.7t/

a

CODCr 973 1.553 233.5 0.373 76

BOD5 301 0.480 54.2 0.086 82

SS 97 0.155 50.4 0.080 48

NH3-N 12.9 0.021 4.8 0.008 63

LAS 1.57 0.0025 0.4 0.0006 74

TP 1.9 0.0030 0.8 0.0013 59

石油类 4.36 0.0070 0.2 0.0003 95.5

硫化物 0.82 0.0013 0.01 0.00002 98.5

色度 300倍 / 90倍 / 70

综上，项目生产废水依托园区污水站处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，然后通过市政污水管网汇至健康城净水厂进

行深度处理。

（2）环保措施的技术经济可行性分析

①废水处理设施可行性分析

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 57 —

A.依托园区三级化粪池可行性

项目员工生活污水单独经排水管道进入园区三级化粪池进行预处理，污水主要

污染物成分为BOD5、CODcr、SS、氨氮、TN、TP等，三级化粪池是利用重力沉淀

和厌氧发酵原理，主要去除大部分SS以及部分CODcr。

项目生活污水单独处理后间接排放，间接排放的生活污水无可行技术要求，项

目生活污水采取三级化粪池预处理，符合要求。

B.依托白云美湾五龙岗产业园污水处理站处理的可行性

白云美湾五龙岗产业园定位为化妆品行业生产加工、研发、检验检测、仓储配

送、商贸展示和其他配套服务，产业园配套建设一座工业废水处理站，总处理规模

200m3/d，采用全地埋式的形式，仅出水计量渠置于地面层。本项目属于化妆品制造，

符合产业园发展定位。

a依托园区污水处理站的处理工艺可行性

本项目属于化妆品制造，生产废水依托园区污水站处理，园区采用的处理工艺

属于物理预处理法（格栅）和生化处理（混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉）结

合技术，根据《排污许可证申请与核发技术规范 -日用化学产品制造工业》

（HJ1104-2020）中“表 A.1 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表”，

项目依托的废水治理设施属于可行技术。

表 4-17 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水类别
排放

去向

污染物排放

监控位置
可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

（本项目为园区

污水处理站的生

产废水）

间接

排放

废水总排放

口

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性炭污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

3）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高

级氧化、吸附）+一级生化；其他。

白云美湾五龙岗产业园污水处理采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+

沉淀+活性炭吸附”工艺，具体处理工艺流程如图 4-1所示。
仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 58 —

图 4-1 园区污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

废水经园区内集水池收集输送至园区废水处理站，废水进入废水处理站格栅及

调节池调节水质水量后，由提升泵提升至模块化电絮凝设备，去除部分难降解 COD，

再投加药剂，进行絮凝沉淀，经固液分离后进入后续生化处理。

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 59 —

自混凝沉淀池出来的污水进入水解酸化池、接触氧化池。水解池利用水解和产

酸微生物，将污水中的固体、大分子和不易生物降解的有机物降解为易于生物降解

的小分子有机物，提高工业废水的可生化性，使得污水在后续的好氧单元以较少的

能耗和较短的停留时间下得到处理。

为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能耗，减少占地及基建投

资之目的，接触氧化池中采用微孔曝气的方式，空气由鼓风机提供。

接触氧化池出水进入沉淀池进行泥水分离后通过活性炭过滤器进一步过滤悬

浮物，出水排至清水池，最后经市政污水管网进入污水处理厂。

混凝沉淀池污泥排至储泥池，二沉池污泥部分回流到生化段，剩下的剩余污泥

排至储泥池。

b依托园区污水处理站的水质相容可行性

根据园区定位功能，化妆品行业、研发和检测行业废水的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS、石油类、色度等，园区污水站尾水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，现阶段园区污水站尾水可

达标排放。本项目与园区污水处理站设计进水水质详见下表 4-18。

表 4-18 本项目进水水质及园区污水站设计进水水质浓度（mg/L）
水质 CODcr BOD5 SS NH3-N LAS TP 石油类 硫化物 色度

本项目预计进水水质 973 301 97 12.9 1.57 1.9 4.36 0.82 300倍

园区污水站设计进水

水质
3500 1500 730 - 65 10 - - -

园区污水站设计出水

水质
500 300 400 45 20 8 - -

本项目废水污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TP、LAS、石油类、

硫化物、色度，生产废水的进水水质可达到园区污水站设计进水水质，相容性较高，

同时参考园区内同类的碧涛和榫卯项目生产废水产生浓度，也能达到园区污水站设

计进水水质，因此本项目不另设废水预处理设施。本项目生产废水依托园区污水处

理站处理可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准。

c依托园区污水处理站的设计处理能力及剩余处理能力可行性

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 60 —

白云美湾五龙岗产业园污水处理站的设计日常处理能力为 200m3/d。根据园区

提供的资料，目前园区污水处理站废水处理规模约 70t/d，剩余处理能力为 130t/d。

项目的生产废水量为 5.319t/d，约占园区污水处理站剩余能力的 4.09%，在园区污水

站的处理容量范围内，不会使污水站超负荷运行。

综上分析，本项目生产废水依托白云美湾五龙岗产业园污水处理站处理具有经

济和技术可行性。

（3）依托健康城净水厂可行性分析

A健康城净水厂概况

健康城净水厂于2020年6月5日进行试运营，2021年4月25日验收通过，设计处

理规模为15万立方米/日，实际建设处理规模为10万立方米/日，采用“主要构筑物

地埋式”形式，采用“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外消

毒”处理工艺。进水水质类比其他污水处理厂，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）地表V类水标准的较严值。达标后尾水达标后排入孔桥坑涌，最

终经蟠龙河、马洞坑涌流入流溪河。

B项目污水纳入健康城净水厂的可行性分析

a.废水接驳及输送方式

项目租用广州白云美湾产业发展有限公司的厂房生产，根据广州白云美湾产业

发展有限公司的《城镇污水排入排水管网许可证》（云水排证许准〔2024〕656号）

（详见附件8）及现场勘查，项目位于健康城污水处理系统，项目所在工业园区均

已铺设市政污水管网，污水接入广陈路现状管径为DN800的污水管，因此项目运营

期间废水经市政污水管网排入健康城净水厂可行。

b.处理能力

本项目运营期生活污水、生产废水、部分浓水、锅炉冷凝水、间接冷却水的排

放总量为8.589t/d，健康城净水厂工程实际建设处理规模为10万立方米/日，根据广

州市净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025

年5月），健康城净水厂目前平均处理量为9.17万吨/日，处理负荷约为91.7%，剩余

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 61 —

处理能力为0.83万吨/日，尚有余量处理本项目废水，本项目的废水量仅占健康城净

水工程剩余处理能力的0.1034%。从排水量方面分析，项目废水在健康城净水厂的

处理能力范围内。

c.处理工艺和设计进出水水质

项目废水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP、LAS、石油类、硫

化物、色度等，项目生活污水依托园区三级化粪池处理，生产废水依托园区污水处

理站（格栅+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+活性炭吸附）处理，可降低各类

废水污染物的指标，经处理后的废水各水质指标均可达到健康城净水厂的进水接管

标准。健康城净水厂的处理工艺主要为“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR

生化处理+紫外消毒”，对CODcr、BOD5、氨氮、SS等去除效果好。因此，项目废

水处理达到进水接管标准后接入健康城净水厂集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，健康城净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要

求，项目生活污水及生产废水纳入健康城净水厂具有环境可行性。

（4）项目水污染物排放信息

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否

为可

行技

术

生活污水

CODCr

进入

城市

污水

处理

厂

间

断

排

放

TW00
1

园区三

级化粪

池

三级沉

淀化粪
是 DW001

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS

NH3-N

TN

TP

生产废水

CODCr

TW00
2

园区废

水处理

站

格栅+混
凝沉淀+
水解酸

化+接触

氧化+沉
淀+活性

炭吸附

是 DW002
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS
TP
LAS

石油类

硫化物

色度

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 62 —

部分浓

水、锅炉

冷凝水、

间接冷却

水

SS / / / /

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 113°24′3
4.932″

23°22′29.
131″ 120

健康

城净

水厂

间断

排放
全天

健

康

城

净

水

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

2 DW002 113°24′3
9.075″

23°22′31.
187″

1860.7（包

含部分浓

水、锅炉冷

凝水、间接

冷却水）

NH3-N ≤2

TN ≤15

TP ≤0.4

LAS ≤0.3

石油类 ≤1

硫化物 ≤1

色度 ≤30倍
表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

NH3-N --

TN --

TP --

2 DW002

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

NH3-N --

TP --

LAS ≤20

石油类 ≤20

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 63 —

硫化物 ≤1

色度 --
表 4-22 废水污染物排放信息表

序号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 生活

污水

CODCr 225.2 0.090 0.027

BOD5 78.1 0.030 0.009

SS 50 0.020 0.006

NH3-N 31.7 0.013 0.004

TN 37.8 0.017 0.005

TP 3.8 0.002 0.0005

2 生产废

水

CODCr 233.5 1.243 0.373

BOD5 54.2 0.287 0.086

SS 50.4 0.267 0.080

NH3-N 4.8 0.027 0.008

TP 0.8 0.004 0.0013

LAS 0.4 0.002 0.0006

石油类 0.2 0.001 0.0003

硫化物 0.01 0.00007 0.00002

色度 90倍 / /

全厂废水排放

合计

CODCr 0.400

BOD5 0.095

SS 0.086

NH3-N 0.012

TN 0.005

TP 0.0018

LAS 0.0006

石油类 0.0003

硫化物 0.00002

色度 /

（5）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范-日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），单独排入公共污水

处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向。项目生活污水依托

三级化粪池预处理达标后通过市政污水管网汇入健康城净水厂处理，因此不设污水

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 64 —

的自行监测计划。项目生产废水依托园区污水处理站处理达标后接入市政污水管

网，为间接排放，本项目建设单位应监督白云美湾五龙岗产业园或自行做好废水监

测工作，其废水监测计划详见表 4-23。
表 4-23 废水污染物监测点位、指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生产废水排

放口

（DW002）

pH值、CODcr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮、LAS、
石油类、硫化物、色度等

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标